Controle da Legalidade de n.º 0289002/2015, que recomendou a sua revisão, visando 

adequar o valor da multa à UFEMG.  

Ao referido controle da legalidade, seguiu-se decisão do Superintendente nos 

seguintes termos: 

“Aprovo o presente por seus próprios fundamentos e altero o valor da multa 

para R$ 24.074,71 (vinte e quatro mil, setenta e quatro reais e setenta e um 

centavos), com base no valor da UFEMG para o exercício de 2011.  

Notifique-se o interessado para que complemente sua defesa administrativa no 

tocante, exclusivamente, à atualização do valor da multa.” 

Intimada da decisão acima, a interessada complementou sua defesa.

[...]

inteiramente os termos do parecer técnico e controle processual acima citados, nos seguintes 

termos:  

“Desta forma, com base nos fundamentos constantes do controle processual 

dos autos (protocolo n.º 0404104/2017), julgo improcedentes as teses 

sustentadas pela defesa e confirmo as penalidades de multa simples, no valor 

de R$ 24.074,71 (vinte e quatro mil e setenta e quatro reais e setenta e um 

centavos) – FEAM, e embargo das atividade. 

Por outro lado, considerando que, em 19/12/2011, o empreendimento da 

interessada obteve o Certificado de Licença Ambiental em Caráter Corretivo nº 

615 ZM, determino que cessem os efeitos da penalidade de embargo das